
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    61 

  
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO MENSA DEL PLESSO SCOLASTICO CONVENZIONATO PRESSO LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI NIBBIOLA E LA SCUOLA PRIMARIA DI   GARBAGNA   NOVARESE.   PERIODO  
01.09.2017  -  31.08.2019. APPROVAZIONE CAPITOLATO. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventidue, del mese di  novembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.61 del 22/11/2016 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA DEL PLESSO SCOLASTICO CONVENZIONATO 
PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NIBBIOLA E LA SCUOLA PRIMARIA DI GARBAGNA 
NOVARESE. PERIODO 01.09.2017 - 31.08.2019. APPROVAZIONE CAPITOLATO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Garbagna Novarese, 
Nibbiola e Tornaco del servizio scolastico relativo all’istruzione materna ed elementare di cui 
all’art.30 del TUEL D.Lgs.267/00; 
 
ATTESO che nell’ambito della suddetta convenzione e specificatamente all’art.4 si prevedeva di 
dover dar corso al servizio di mensa scolastica della scuola primaria di Garbagna Novarese e della 
scuola dell’infanzia di Nibbiola mediante l’affidamento in appalto a ditta specializzata nel settore 
fermo restando che dovrà essere la medesima per tutti i Comuni; 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 31/12/2016 scadrà l’appalto per il servizio mensa del plesso scolastico convenzionato 
periodo gennaio 2015/dicembre 2016, affidato alla Ditta ALI.COT con sede in Caltignaga; 
- con deliberazione n.60 in data odierna la Giunta Comunale ha stabilito la proroga tecnica del 
contratto di appalto del servizio in argomento fino al 30.06.2017; 
 
CONSIDERATO quindi che occorre procedere alla gara d’appalto e dato atto che la Provincia di 
Novara esercita, per il Comune di Garbagna Novarese le funzioni di Stazione Unica Appaltante; 
 
RITENUTO pertanto, di avviare il procedimento precisando che: 

- le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta e gli altri elementi 
di individuazione dei futuri obblighi contrattuali sono indicati nella documentazione relativa 
alla gara; 

- si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta al fine di poter esperire 
la procedura in tempi rapidi, garantendo il rispetto del principio di concorrenza ed apertura 
al mercato degli operatori economici; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta qualitativamente ed economicamente più 
vantaggiosa, sulla base della qualità dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 

- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo, con oneri a carico della 
Ditta Aggiudicataria; 

 
VISTO l’art.192 del D.Lgs.267/00 e dato atto che: 
1. Oggetto del contratto è l’affidamento in appalto del servizio mensa del Plesso scolastico 
convenzionato della scuola dell’infanzia di Nibbiola e della scuola primaria di Garbagna Novarese. 
2. Il contratto avrà la durata dal 01.09.2017 al 31.08.2019 
3. Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico; 
4. Il servizio verrà disciplinato dal Capitolato speciale d’appalto; 
 
ATTESO che la tipologia di servizio, come sopra descritta, rientra nell’ipotesi di cui all’allegato IX 
(cat.24 – CPV 80110000-8 – servizi di istruzione prescolatisca) del D.Lgs.50/16, e che pertanto, 
sia previsto per il suo affidamento l’applicazione delle norme richiamate dalla parte III del 
D.Lgs.50/2016 e che sia disciplinato dagli artt.164 e segg. per quanto applicabili; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre approvare il capitolato speciale d’appalto il DUVRI 
predisposti dal responsabile del servizio allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per formarne 
pare integrante e sostanziale, al fine di affidare il servizio mediante le procedure indicate dal 
D.Lgs.50/2016; 
 



 

 

DATO ATTO che il prezzo posto a base d’appalto è di € 5,20 oltre all’IVA per singolo pasto e che il 
numero totale dei pasti annuo è di circa 10.800; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’importo complessivo presunto dell’appalto a base d’asta, 
determinato ai fini dell’art.35 del D.Lgs.50/16 è pari ad € 112.320,00= IVA esclusa e che non sono 
previsti oneri afferenti alla sicurezza come risulta dal Documento Unico di Valutazione; 
 
ATTESO che il finanziamento della spesa prevista di € 116.812,80 (IVA 4% compresa) sarà 
assicurato con appositi stanziamenti ai relativi capitoli del Bilancio di Previsione 2017 e del Bilancio 
Pluriennale; 
 
DATO ATTO che in data 24.11.2015 è stata regolarmente sottoscritta Convenzione con la 
Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara che provvede all’espletamento delle procedure di 
gara necessarie per la selezione del soggetto aggiudicatario del servizio; 
 
VISTO che l’art.1 comma 88 della Legge n.56 del 7/4/2014 prevede, tra l’altro, che la Provincia 
può altresì, d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, 
di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive; 
 
VISTO l’art.19, comma 1 lettera l, del D.Lgs.267/00 prevede che la Provincia abbia funzioni di 
raccolta ed elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 
 
ATTESTO che il Comune di Garbagna Novarese, in collaborazione con la Provincia di Novara, 
predisporrà il bando di gara ed il disciplinare di gara, con i relativi allegati; 
 
DATO che il CIG sarà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n.5 del 26.01.2016 è stato approvato il Piano 
Triennale Anticorruzione 2016/2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 19/05/2016 di approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018 e considerato che si è provveduto a riclassificare il bilancio 
secondo quanto indicato dal D.Lgs.118/2011; 
 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
RICHIAMATI: 

- il TUEL D.Lgs.267/00; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

 
VISTO il parere favorevole, espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
 
CON VOTI unanime espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI PROCEDERE alla gara d’appalto, mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio 
mensa del Plesso scolastico convenzionato della scuola dell’infanzia di Nibbiola e della scuola 
primaria di Garbagna Novarese per il periodo 01.09.2017-31.08.2019. 
 



 

 

2) DI APPROVARE il capitolato di gara, formato da n.21 articoli, allegato al presente atto sotto la 
lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, ed i relativi allegati. 
 
3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo presunto dell’appalto a base d’asta, determinato ai 
fini dell’art.35 del D.Lgs.50/2016 è pari ad € 112.320,00= IVA esclusa e che non sono previsti oneri 
afferenti alla sicurezza come risulta dal Documento Unico di Valutazione, e che l’aggiudicazione 
avverrà con il sistema dell’offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.95 del D.Lgs.50/16; 
 
4) DI INVIARE la presente deliberazione, unitamente agli allegati di cui sopra, alla Provincia di 
Novara quale Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Garbagna Novarese, che ne 
curerà i corretti adempimenti ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, provvedendo di fatto 
all’appalto del servizio di cui trattasi. 
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs.14/03/2013, n.33, si 
procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Garbagna Novarese, nell’apposita 
sezione denominata “Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, dei dati relativi al 
presente atto, in formato tabellare, secondo il  modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n.26 del 22/05/2013; 
 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  27/12/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 27/12/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 27/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


